PAGE
2

ATA DA 35ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

    Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Aos cinco dias do mês de novembro do ano dois mil e sete, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 35ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e nove de outubro do ano dois mil e sete, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nº. 1162/2007, em atenção aos Requerimentos nºs. 784/07, 815/07, 861/07, 883/07; do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, Ofício GP nº. 906/2007, em atenção ao Requerimento nº. 974/07; da Agência do IBGE de Botucatu, Ofício AG/034/2007, em atenção ao Requerimento nº. 933/07; da Telefônica, CT.TAB. 1015/2007, em atenção ao Requerimento nº. 959/07; da SABESP, OF.RM 506/07, em atenção ao Requerimento nº. 903/07; do Centro Acadêmico “V de Junho”, reivindicando a implantação de Projetos Cicloviários na cidade de Botucatu no trajeto até o Distrito de Rubião Junior; do Ministério da Saúde, NºRef: 000159/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 26.997,32, para pagamento de incentivo para o fortalecimento da gestão em vigilância em saúde. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 035/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 036/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 457/06 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007 e abre crédito adicional suplementar de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 037/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 038/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 039/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 457/06 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007 e abre crédito adicional especial de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 06) PROJETO DE LEI Nº. 091/2007- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA, que concede abono de R$ 600,00 (seiscentos reais) aos servidores da Câmara Municipal, em atividade. 07) PROJETO DE LEI Nº. 092/2007- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA, que concede vale compra em dobro no mês de dezembro de 2007 aos servidores ativos do Poder Legislativo. 08) PROJETO DE LEI Nº. 093/2007- de iniciativa do Vereador CULA, que denomina de Belmiro Butignoli, a Rua “15”, localizada no loteamento “Jardim Ypê”, bem como todo e qualquer prolongamento. 09) PROJETO DE LEI Nº. 094/2007- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que denomina de Layre Pereira Bueno (Baiano), a Rua “3”, localizada no loteamento “Recreio Retiro do Rio Bonito”, bem como todo e qualquer prolongamento. 10) PROJETO DE LEI Nº. 095/2007- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que denomina de Paulo Henrique Rocha, a Rua “12”, localizada no loteamento “Jardim Ypê”, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador REINALDINHO, nº. 079/07; de Todos os Vereadores, nº. 080/07.  REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador PROFESSOR CALDAS, nºs. 995/07, 996/07, 1009/07, 1010/07 e 1011/07; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 1016/07 e 1020/07; do Vereador CULA, nºs. 1017/07, 1018/07 e 1019/07; do Vereador LUIZ RUBIO, nºs. 1021/07, 1040/07 e 1041/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, CULA, PROF. VAROLI e JOSEY, nº. 1022/07; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 1023/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, JOSEY, PROF. VAROLI e ADEMIR FLORIAN, nº. 1024/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, JOSEY, PROF. VAROLI e ADEMIR FLORIAN, nº. 1025/07; dos Vereadores PROF. GAMITO e JOSEY, nº. 1026/07; do Vereador REINALDINHO, nºs. 1027/07, 1028/07, 1029/07, 1030/07 e 1031/07; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI, nº. 1032/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 1033/07 e 1036/07; dos Vereadores LELO PAGANI e CULA, nº. 1034/07; do Vereador JOSEY, nº. 1035/07; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 1037/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 1038/07 e 1039/07. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador LELO PAGANI, nºs. 050/07 e 051/07. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 116/07; do Vereador LUIZ RUBIO, nº. 117/07. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROFESSOR CALDAS. Logo após, o Senhor Presidente convidou o MM. JUIZ DR. CLÁUDIO ROBERTO CANATA, DD. Presidente do Juizado Especial Federal de Botucatu, para ocupar a Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” no tempo destinado à Tribuna Livre, e fazer uma explanação sobre os trabalhos desenvolvidos pelo Juizado Especial Federal Cível de Botucatu. Após a sua explanação o MM. JUIZ DR. CLÁUDIO ROBERTO CANATA, prontamente respondeu as perguntas formuladas pelos Senhores Vereadores. Em seguida,    imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI; o Vereador JOSEY, aparteado pelo Vereador CULA; o Vereador PROF. VAROLI, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador LOURENÇÃO, o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador REINALDINHO, o Vereador PROFESSOR CALDAS, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e LUIZ RUBIO; o Vereador CULA; o Vereador ADEMIR FLORIAN. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 079/2007- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que torna obrigatória a afixação de cartaz que proíbe a venda de bebidas alcoólicas e cigarros para menores de idade em estabelecimentos comerciais. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores PROFESSOR CALDAS, CULA e REINALDINHO. Durante seu pronunciamento o Vereador LELO PAGANI solicitou o adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 072/2007- de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROFESSOR CALDAS, que autoriza a concessão de cesta básica à pessoa portadora de deficiência de baixa renda no Município de Botucatu e dá outras providências.Fez uso da palavra o Vereador CULA, que solicitou o adiamento da referida matéria por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou que fosse anunciado o resultado da votação. O Senhor Presidente informou que foram oito votos favoráveis e dois contrários. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO, totalizando 08 (oito) votos. Foram contrários os Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. VAROLI, totalizando 02 (dois) votos. Pela ordem, o Vereador PROF. VAROLI justificou seu voto. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO também justificou seu voto. Pela ordem, o Vereador CULA justificou seu pedido de adiamento. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO disse que não era questão de ordem a justificativa de voto. Pela ordem, o Vereador PROF. VAROLI disse que considerava o Projeto oportunismo de Vereador. Pela ordem, o Vereador PROFESSOR CALDAS disse que os pedidos de ordem estavam se transformando em debate. 03) PROJETO DE LEI Nº. 075/2007- de iniciativa do Vereador ADEMIR FLORIAN, que estabelece que a Educação Física, integrada à proposta pedagógica da escola é componente curricular obrigatório em todas as séries da rede municipal de ensino. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 081/2007- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que autoriza o Poder Executivo a criar o Projeto “Mãe Natureza – uma vida, uma árvore” e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os Vereadores LELO PAGANI, PROF. GAMITO, REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO, LELO PAGANI e CULA. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 083/2007- de iniciativa do Vereador LUIZ RUBIO, que altera o artigo 1º da Lei nº. 4.497, de 03 de março de 2004, que dispõe sobre denominação de via pública. Fez uso da palavra o Vereador LUIZ RUBIO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 084/2007- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que revoga a Lei nº. 4.691, de 03 de março de 2006, que dispõe sobre denominação de via pública. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária o Senhor Presidente comunicou que no próximo dia seis, será realizada Nesta Casa de Leis reunião para discutir os problemas referentes à constante falta de água nos Condomínios Califórnia I, II e III. Comunicou, ainda, que o evento foi agendado a pedido do Vereador Ademir Florian e deverá contar com a presença de Vereadores, representantes dos Condomínios Califórnia I, II e III, Secretaria Municipal de Planejamento, representantes da Atina Empreendimentos Imobiliários e representantes da SABESP. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.